

صاحب امتیاز:موسسه افق‌روسانه پویا
مدیرمسئول: اصغر نعمتی
هیئت تحریریه: سیماسی، کورش شرقشاهی، بانک و بیمه؛ علیرضا ملاحتی
شهرستان‌ها: داوود نوریان
واحد فنی: مدیر فنی: امیر شریف

صفحه‌آرایی: علی جوهری نیا

تلفن تحریریه:۶۶۳۲۷۴۶-۶۶۱۱۱۷۲-۶۶۳۲۷۴۶

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۶۶۳۲۷۴۵

آدرس: ستارخان، بین توحید و باقرخان، کوچه اکبریان آذر، پلاک ۵۷طبقه سوم شرقی
تجارت آنلاین: www.tejaratonline.ir.
پست الکترونیک تحریریه: tejarateditor@gmail.com
پست‌الکترونیک سازمان آگهی‌ها: tejaratnewspaper@gmail.com

این نامه اخلاق حرفه‌ای «تجارت» را در سایت روزنامه ببینید.

رسانه

چقدر دردناک بود حرف‌های ظریف!



مالی برقرار است اما حتی اگر یک مورد پولشویی در کشور اتفاق می‌افتد، زیر ضرب بردن ظریف ایستادن در کدام طرف ماجراست؟

در سرمقاله روزنامه شهروند می‌خوانیم: «این که بسیاری از مخالفان پیوستن ایران به FATFنگران شفاف‌سازی و سلامت فضای مالی کشور هستند حرف تازه‌ای نیست.از زمانی که بحث پیوستن ایران به این پیمان مطرح شده، موافقان آن مدام تاکید کرده‌اند که شفافیت مالی دست بخشی از متخلفان را که به فساد و پنهانکاری عادت کرده‌اند، خواهد بست یا برایشان محدودیت ایجاد خواهد کرد. حتی این هم حرف تازه‌ای نبود؛ این که نظام مالی ایران غیر شفاف است، بهشت متخلفان است و جان می‌دهد برای پولشویی، واقعیتی است که دهه‌هاست در سطح کلان و در میان کارشناسان تکرار می‌شود و راهی برای برون‌رفت از آن پیدا نشده است. این حرف که گردش پول در ایران ساده است و با کمترین نظارت اتفاق می‌افتد و به راحتی می‌توان منابع مالی نامشخص را وارد چرخه اقتصادی کرد، نیازی به گفتن ندارد. دولت هر سال تکرار می‌کند که بخش بزرگی از اقتصاد غیر قابل نظارت است و حتی سهم عظیمی از مالیات قانونی از افراد و شرک‌ت‌ها وصول نمی‌شود. دلایل این ابهامات و ضررهای جبران‌ناپذیر پیچیده است و به یک یاد و دلیل خلاصه نمی‌شود اما تردیدی وجود ندارد که نبود شفافیت مالی و استمرار شیوه‌های منسوخ شده بانکی دست دولت و مراجع ذیصلاح را برای جلوگیری از تخلفات سنگین بسته است. حجم منافع حاصل از این پنهانکاری‌ها هم چنان چشمگیر است که با استفاده از آن می‌توان در مقابل برخوردها و محدودیت‌سازی‌ها به خوبی ایستادگی کرد.

وقتی جواد ظریف، وزیر امور خارجه، در مصاحبه با خبرآنلاین به این نکات اشاره کرد و متذکر شد که سود و مشتقات حاصل از پولشویی به افراد سودجو کمک می‌کند مقابل اقدامات اصلاحی بایستند و بزرگترین موانع پیوستن به FATF هم همین سودجویان از پولشویی هستند، مشخص بود که دوباره صداها بلند خواهد شد. اعتراضات البته همانقدر پیش‌افزانه و سطحی بود؛این که دشمنان از حرف‌های ظریف استفاده کرده‌اند و ملاحظات صحبت‌های وزیر بازتاب‌پررنگی در اخبار بی‌بی‌سی داشته است. مثلا این که این حرف‌ها سلامت کشور را زیر سوال می‌برد و این گونه که ظریف می‌گوید نیست و برای الحاق ایران به گروه ویژه اقدام مالی جوسازی می‌کند. این حرف‌ها نیز به جواب‌های پیچیده‌ای ندارند. حمله‌وران به ظریف می‌دانند که هر صحتی در مورد مشکلات داخلی و فساد با استیصال دشمنان مواجه خواهد شد.اما چاره چیست؟ باید سکوت کنیم و بگذاریم زخم مشکلات عفونت کند و جامعه را از پا درآورد یا باید با صدای بلند به آنها اعتراف و برای درمان شان اقدام کرد. نکته دیگر این است که دولایسان عزیز چرا به جای حمله به زیر سوال بردن او، به موانع عریض اسامی پولشویان نمی‌پردازند؟ شاید ظریف ۹۹ درصد اشتباه کرده باشد و یک درصد درست گفته باشد. فشار وارد کردن به او برای عقب‌نشینی و تلاش برای ساکت کردنش به چه کسی کمک خواهد کرد؟ فرض کنیم در اینجا سالم‌ترین و پاک‌ترین سیستم مالی برقرار است اما حتی اگر یک مورد پولشویی در کشور اتفاق می‌افتد، زیر ضرب بردن ظریف ایستادن در کدام طرف ماجراست؟

مدیرمسئول: اصغر نعمتی
دستیار مدیر مسئول: مسعود یوسفی
دبیر تحریریه: کورش شرقشاهی

شهرستان‌ها: داوود نوریان
واحد فنی: مدیر فنی: امیر شریف

تلفن تحریریه:۶۶۳۲۷۴۶-۶۶۱۱۱۷۲-۶۶۳۲۷۴۶

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۶۶۳۲۷۴۵

آدرس: ستارخان، بین توحید و باقرخان، کوچه اکبریان آذر، پلاک ۵۷طبقه سوم شرقی
تجارت آنلاین: www.tejaratonline.ir.
پست الکترونیک تحریریه: tejarateditor@gmail.com
پست‌الکترونیک سازمان آگهی‌ها: tejaratnewspaper@gmail.com

این نامه اخلاق حرفه‌ای «تجارت» را در سایت روزنامه ببینید.

تجارت

روزنامه صبح ایران
اقتصادی،سیاسی واجتماعی

پنجشنبه ۲۴ آبان ۱۳۹۷ ■ شماره ۱۴۴۹

۱۳ November 2018 Thu

www.tejaratonline.ir

حکایت

نامه ای به خدا



خدا! عزیزم بیوه زنی هشتادوسه ساله

هستم که زندگی‌ام با حقوق نا چیز باز نشستگی می‌گذرد. دیروز یک نفر کیف مرا که صد دلار در آن بود زدید. این تمام پولی بود که تا پایان ماه باید خرج می‌کردم. یکشنبه هفته دیگر عید است و من دو نفر از دوستانم را برای شام دعوت کرده‌ام.بابون آن پول چیزی نمی‌توانم بخرم. هیچ کس را هم ندارم تا از او پول قرض بگیرم . تو ای خدای مهربان تنها امید من هستی به من کمک کن ...! کارمند اداره پست خیلی تحت تاثیر قرار گرفتم و نامه را به سایر همکارانش نشان داد. نتیجه این شد که همه آنها جیب خود را جستجو کردند و هر کدام چند دلاری روی می گذاشتند. در پایان نودوشش دلار جمع شوی برای پیرزن فرستادند.همه کارمندان اداره پست از اینکه توانسته بودند کار خوبی انجام دهند خوشحال بودند. عید به پایان رسید و چند روزی از این ماجرا گذشت،تا این که نامه دیگری از آن پیرزن به اداره پست رسید که روی آن نوشته شده بود: نامه‌ای به خدا !همه کارمندان جمع شدند تا نامه را باز کرده و بخوانند. مضمون نامه چنین بود: "خدای عزیزم، چگونه می‌توانم از کاری که برابرم انجام دادی تشکر کنم.بالطف توتوانستم شمامی‌عالی برای دوستانم‌همپا کرده روز خوبی را بسهم بگذرانیم.من به آنها گفتم که به هدیه خوبی برایم فرستادی ... البته چهار دلار آن کم بود که مطمئتم کارمندان اداره پست آن را برداشته‌اند!"

کاوش

دروغ های بزرگ به نام علم!



آیا پیشرفت علم، دنیا را به جای بهتری

تبدیل کرده است؟ شاید نتوانیم این

پرسش را با قطعیت پاسخ دهیم؛ اما امروز، در دوران اوج پیشرفت‌های علمی، یک چیز را با اطمینان می‌دانیم:

بارها به نام علم به انسان‌ها خیانت

شده است و این خیانت، در زمینه‌های

مختلف اتفاق افتاده است. در این میان حوزه‌های پزشکی و داروسازی، اقتصاد، اقلیم‌شناسی و صنایع غذایی مستندترین زمینه‌های سوءاستفاده بوده‌اند. موارد بسیاری از این خیانت‌ها وجود دارند که در این گزارش چند مورد از آنها آمده است.
* پژوهش‌های مریضو تا تأثیر قند و چربی در بیماری‌های قلبی، یکی از آشکارترین موارد ذی‌حیات سالم به مردم و خدمت آن به صنایع و شرک‌تهاست. چند سال پیش، مدارک از «بنیاد پژوهش قند» آمریکا افشا شد که نشان می‌داد این بنیاد در دهه‌ی شصت به سه استاد دانشگاه‌ها روارد، پنجاه هزار پوند پرداخته است تا مسروری بر تحقیقات مربوط به قند، چربی و بیماری‌های قلبی انجام دهند. نتیجه‌ی این پژوهش آن بود که میسان قند و بیماری‌های قلبی ارتباط ناچیزی وجود دارد و چربی اشباع‌شده عامل اصلی آن است.
* گرمايش جهانی حتی امروز هم یکی از بحث‌های مناقشه‌برانگیز است؛ البته مناقشه‌ای میان دانشمندان و سیاستمداران. دانشمندانی که آن را خطری برای حیات انسان می‌دانند.

شهر

جریمه ۵۰هزار تومانی خودروهای بدون معاینه‌فنی



روزشمار اجرای طرح کاهش آلودگی هوای تهران (به‌ز) آغاز شده‌است که پلیس می‌گوید، با اجرای این طرح، خودروهای فاقد معاینه‌فنی هرو روز ۵۰ هزار تومان جریمه خواهند شد.
فاز نخست طرح کاهش آلودگی هوای تهران از سال ۹۵اجرای شد که در این فاز خودروهایی که وارد محدوده طرح زوج و

فرد و طرح ترافیک می‌شدند باید دارای معاینه‌فنی معتبر می‌بودند. قرار بود این محدوده گسترده تر و در سال ۹۶ در کل شهر تهران اجرایی شود اما به دلیل نبود زیرساخت‌های لازم، طرح کاهش در سال ۹۶ شاهد اتفاق ویژه‌ای نبود. این اتفاق ویژه البته طی چند هفته گذشته، رقم خورد و مرحله دوم طرح کاهش آلودگی هوای پایتخت وارد فرآیند اجرایی شد. به گفته مسئولان شهری دوبرین‌ای تکت تخلفات معاینه‌فنی در تمام مسیرها نصب شده و هر شهروندی که بدون داشتن معاینه‌فنی در تمامی شهر تهران تردد کند، روزانه ۵۰ تومان جریمه خواهد شد. سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس پایتخت در همین باره در پاسخ به سوال مهر، گفت: معاینه‌فنی اقدام لازم و ضروری برای سلامتی و ایمنی مردم و خودروهاست، اما باید طرح کاهش آلودگی هوادر شرایطی اجرا شود که امکانات لازم برای اخذ مجوز معاینه فنی برای همه رانندگان فراهم شود. رئیس پلیس پایتخت افزود: در زمانی که اعلام شد قصد اعمال قانون خودروهای فاقد معاینه‌فنی را داریم، سفهای طولانی برای اخذ معاینه‌فنی تشکیل شد و برخی بیش از ۱۰ ساعت در صف بودند که خودروان را جای مردم گذاشتیم. ما مردم را برای اجرای طرح کاهش آماده‌است و افرادی که فاقد معاینه‌فنی هستند.

آخرین گفت‌وگو با سلطان سکه

می‌گوید یک شبیه سلطان سکه شد و به اینجا رسیدم. برای خودم اسم و رسمی دارم کسی نیست که در صنف ما من را شناسد.

میزان نوشت: در زندان اوین سراغ یکی از محکومان اعدام این روزهای قوه قضائیه رفتم با نام وحید مظلومین می‌شناختمش، اما در هنگام معرفی خودش گفت: به نام خدا وحید مظلومی هستم متولد ۱۳۴۱ نام پدر حبیب الله سال ۵۶ دیپلم گرفتم و یک دیپلمه معمولی هستم سطح تحصیلات هم در همین حد است. در تاریخ ۱۰ تیر ماه ۹۷ دستگیر شدم.

از همان ابتدا بنشین را بر پاسخ ندادن و دور زدن سوالات گذاشت. می‌گوید: برای خودم اسم و رسمی دارم کسی نیست که در صنف ما من را شناسد.

می‌پرسم اگر الان دوباره به بازار برگردی سرمایه ات را چه کار می‌کنی؟ می‌گوید اگر از من بپرسی که اگر دوباره شانس باز گشت به بازار داشته باشم که ندارم. دوباره همان کار را می‌کنم...

از او در مورد تقاضایش می‌پرسم در مورد لقب سلطان و ملا می‌گوید: عاقل آن است که گفته را به اندازه هشتن بردارد و یک شبیه نخواهد هر صد ساله رود، به آن فرد می‌گویند عاقل.

او که ماهی ۳۰ میلیارد درآمد داشته، می‌گوید کارم را دوست داشتم شلم را دوست داشتم مخصوصا شغل سکه را. ترفیض از بازار، هشتاد میلیون جمعیت ایران است. می‌گوید معنی بازار را از من بپرسید، هیچ چیز خاصی داخلش نیست یک عرضه و تقاضای هیشگی در جامعه ...

مظلومین از پاسخ به سوال دالما طفره می‌رود تکیه کلامش "آهان" است و هر سوالی که می‌پرسم می‌گوید "چه سوال خوبی پرسیدی ..."، اما زمان پاسخ دادن که می‌شود به بیراهه می‌زند و حکایت تعریف می‌کند.

وقتی در مورد اعداد با من صحبت می‌کنید اعداد را دقیق بگوئید من ریاضی خوبی دارم. این را می‌گوید که ثابت کند ضرب و تقسیم را خوب بلد است که اضااف هم اینطور بود.

یک جا به او گفتم شاید تصور کردی من خبرنگار اینجا آمده‌ام تا شما را گوشه‌رینگ بگذارم؟ برافروخته شد و گفت: شما نمی‌توانید من را گوشه رینگ بگذارید. اگر می‌توانی تلاش خود را بکن. من وحید مظلومی هستم. اگر نوستی من رو گوشه رینگ بگذاری، تمام تلاشت را بکن.



صید ماهی در آبهای خزر

قاب امروز

ایرانگرد

کندوان؛ روستایی در دل صخره‌ها



کندوان یکی از سه روستای صخره‌ای جهان یکی

از جاذبه‌های گردشگری زیبا و منحصر به فرد استآن آذربایجان شرقی به شمار می‌رود که عمده شهرت خود را مرهون خانه‌هایی است که به شکل کندوی عسل در دل صخره‌های سنگی کنده شده‌اند.

وجه تسمیه روستای کندوان به دلیل خانه‌هایی است که در دل صخره‌های بومی قرار دارند و شیوه معماری به کار رفته در ساخت آن‌ها سبک بومی و صخره‌ای است.

در معماری صخره‌ای مصالح ساختمانی مانند گچ، آهک، خشت و... حضور نداشته و فضای مورد نظر با حکاکی درون سنگ ایجاد می‌شود. در واقع، این سبک معماری، نمونه‌ای از جدال انسان با طبیعت بر سر تصاحب صخره‌های طبیعی است. این روستا به دلیل معماری و بافت خاص خود در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است. البته آنچه کندوان را از نمونه‌های مشابه آن متمایز می‌کند، جریان زندگی و سکونت بالغ بر ۱۷ خانواده در داخل این صخره‌است و اهالی آن به مشاغل روستایی مانند کشاورزی، دامداری و تولید صنایع دستی اشتغال دارند. بر خلاف تصور، این خانه‌های صخره‌ای همانند منازل مسکونی عادی دارای بخش‌های مختلفی مانند اتاق نشیمن، صندوق خانه، آشپزخانه و غیره هستند. مجر به سیستم اولیه کسب آب و برق هستند. درون کران‌ها رابرای تأمین پناهگاهی برای خود حفاری کرده‌اند. البته برخی از ساکنان شناسان قدمت این روستا را به دوره‌های پیش از اسلام می‌دهند.

گزارش روز



آدمه بود معرفی کردی. مظلومین این جا هم سعی در فرار از پاسخ‌گویی داشت که البته مصاحبه ما با محمد سالم همه چیز را هویدا کرد.

محمد سالم از وحید مظلومین به عنوان یکی از بهترین مشتریان یاد می‌کند و گاهی هزار تا سه هزار عدد سکه از او در هفته خریداری می‌کرده است. در مصاحبه‌ای که با محمد سالم همکار و شریک وحید مظلومین داشتم در بخشی از صحبت‌هایش می‌گوید: اواسط سال ۹۵ و در سال ۹۶، که سکه‌ها به صورت نقدی در بازار می‌شد و سود زیادی به همراه داشت، خرید و فروش سکه در مازند به طور میانگین به روزی ۲۵۰۰ مورد سکه رسید.

به گفته خودش از ترس اینکه حساب‌هایش بلوکه شود، با حساب خودش کار نمی‌کند و تصمیم می‌گیرد با وحید مظلومین در این زمینه مشورت کند و او به محمد سالم پیشنهاد می‌دهد که با کارت اقدس مهرافزا که نامش نیز در میان اخلاگران ارزی بارها در جلسات دادگاه وحید مظلومین به میان آمد، به فعالیت اقتصادی ادامه دهد و سود آن را در آخر سال به حساب این فرد واریز کند.

بعد از اینکه صحبت‌هایم با وحید مظلومین درباره اقدس روح افزا تمام شد، مظلومین گفت: دیگر خسته‌ام و تمایلی به ادامه مصاحبه ندارم. من هم لذتبخش نکردم و از او برای وقتی که گذاشته بود تشکر کردم. از مامور مراقب خواست برایش پاکت سیگارش را بیاورد وقتی که آورد به من هم تعارف کرد و گفت: این گران‌ترین سیگار ایران است اگر می‌کشی بفرما. پرسیدم چطور اینقدر راحت سیگار به دستت رسیدی؟ گفت: «یک روز مامور زندان اومد پیشم گفت: سیگار می‌کنی؟ گفتم آره من سیگارم، گفت: از امروز میتونی راحت سیگار بکنی، از اونجا فهمیدم حکم قطعی شده.»